— 1 —

朔政办发〔2024〕5号

朔州市人民政府办公室

关于印发2024年市级重点工程项目名单的

通 知

各县（市、区）人民政府，朔州经济开发区管委会，市直各有

关部门：

2024年市级重点工程项目名单已经市委、市政府研究确定，

现将项目名单印发给你们，请按照有关要求，强化服务保障，

协调落实建设条件，确保项目顺利实施。省市重点工程项目实

— 2 —

行动态管理，可根据工作和项目实施情况，按程序进行调整补

充。

附件：2024年市级重点工程项目名单（共52项）

朔州市人民政府办公室

2024 年 7 月 1 日

（此件公开发布）

— 3 —

附件

2024年市级重点工程项目名单（共52项）

序号 项目名称 建设地点

一、产业转型（17）项

光伏产业链（1项）

1 长庚金晶12寸晶圆用高纯硅材料项目 平鲁区

现代医药产业链（2项）

2 怀仁市怀泽药业有限公司年产12250吨医药中间体项目 怀仁市

3 医药中间体和成品药项目 怀仁市

现代农业（1项）

4 新建高标准畜牧综合示范基地项目 平鲁区

商贸物流（1项）

5 应县诚佑冷链物流产业园建设项目 应县

文旅康养（4项）

6 广武汉墓群和广武城保护利用设施建设项目 山阴县

7 山广数字电竞文创朔州产业园项目 山阴县

8 滑雪场建设项目二期 山阴县

9 山阴县月亮湖生态度假区建设项目 山阴县

废弃资源综合利用（3项）

10 等离子技术资源化利用煤矸石粉煤灰项目 平鲁区

11 全厂水处理系统优化及浓盐水零排放项目 平鲁区

12 再生资源循环经济利用园区项目 朔州经开区

其他产业（5项）

13 建设38万吨/年高品质冶金石灰项目 平鲁区

14 朔州市鑫瑞源煤炭销售有限公司申请新建全封闭储煤棚建设项目 山阴县

15 尘盾环保大气治理新材料生产建设项目 应县

16 高性能电极箔项目 朔州经开区

— 4 —

序号 项目名称 建设地点

17 食品用明胶生产项目 朔州经开区

二、能源革命项目（12）项

保障性并网新能源发电（9项）

18 朔州民泰光伏发电有限公司平鲁区海泰二期110MW光伏发电项目 平鲁区

19 领路者新能源朔州有限公司平鲁区390MW光伏发电项目 平鲁区

20 朔州平鲁高家堰四期100MW风电项目 平鲁区

21 怀仁云帆新能源云中25MW分散式风电二期增容项目 怀仁市

22 怀仁100MW光伏发电项目 怀仁市

23 大唐40MW光伏发电项目 应县

24 国家电投应县100MW光储一体化项目 应县

25 右玉县新城镇49MW屋顶分布式光伏发电项目 右玉县

26 右玉县威远镇新建50MW屋顶分布式光伏发电项目 右玉县

新型储能（3项）

27 国家电投中宇怀仁100MW光储一体化项目（二期） 怀仁市

28 朔州市20MW独立调频储能站项目 山阴县

29 应县源网荷共享储能电站 应县

三、创新驱动发展战略的科技创新项目（1）项

30 朔州市新型智慧城市数字底座建设项目 市本级

四、补短板强弱项的基础设施项目（12）项

31 朔州东综合客运枢纽
朔城区

朔州经开区

32
朔州市朔城区金盛城乡建设有限公司朔城区新能源汽车

充电桩建设项目
朔城区

33 山西平朔煤矸石发电有限责任公司供热改造项目 平鲁区

34 朔州市平鲁区城区部分既有建筑外墙改造工程 平鲁区

35 朔州市平鲁区部分小区基础设施改造工程 平鲁区

36 长城一号旅游公路景观提升工程 平鲁区

37 省道宁应线铺龙湾至陈家堡段改建工程 怀仁市

— 5 —

序号 项目名称 建设地点

38 中央储备粮怀仁直属库有限公司仓储项目 怀仁市

39 山阴经济技术开发区东西区连接线建设项目及工业用水和生活用水 山阴县

40 长城一号旅游公路连接线河阳大道南延—洗朔线工程 山阴县

41
长城一号旅游公路朔州市应县境内高铁站—桑干河—应县木塔段

（二期工程）
应县

42 S5901高速（高铁朔州东站）迎宾收费站 朔州经开区

五、保基本惠民生的社会事业项目（10）项

卫生健康（3项）

43 平鲁区殡仪馆及生态陵园项目 平鲁区

44 怀仁市医疗集团新建怀仁市人民医院工程项目 怀仁市

45 怀仁市医疗集团人民医院妇儿综合楼及设备购置项目 怀仁市

文化体育（3项）

46 平鲁区紫韵体育运动广场 平鲁区

47 “古城里”社区中心 平鲁区

48 应县全民健身中心建设项目 应县

教育提质（1项）

49 山西工学院二期一步建设项目 市本级

养老托育（1项）

50 山阴县养老院建设项目 山阴县

生态修复治理（1项）

51
黄河流域一级支流偏关河源头生态治理保护工程

（偏关河朔城区段小流域治理工程）
朔城区

市政等其他民生（1项）

52 朔州市城市供水管网漏损治理和老化更新改造工程项目

朔州市市区

朔城区

朔州经开区

— 6 —

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级人民

法院，市检察院，各人民团体，各新闻单位。

朔州市人民政府办公室 2024年7月1日印发